

După o „catastrofă” politică desfășurată fie și numai pe parcursul a trei zile, urmează lucrul cel mai greu de făcut — asanarea și reconstrucția a ceea ce a distrus „catastrofa”, inițierea de măsuri care să împiedice, peste vreme, repetarea unei alte asemenea catastrofe. Desigur, în rindurile de față e vorba de ceea ce se întâmplă în Uniunea Sovietică acum, după ce lovitură de stat a eșuat, după ce tancurile „pro” și „contra” s-au retras în cazărmi, după ce evaluările se pot face, cât de cât, în liniște, cu iminența și inevitabila aproximatie.

Așadar, după cum se anunță de la Moscova, s-a început cu înlăturarea „mîlului” depus pe principalele instituții centrale de către „viitura” puciului. Mil negru, mil gros, mil rău mirositor. Mil care n-a ținut seama de nimeni și de nimic. Numirea unor alți miniștri în lo-

Înlăturarea „mîlului” și nu numai...

cul complotiștilor, căutarea altor vinovați și demiterea lor din funcții, acuzarea unor personalități care au stat în umbră, ca eminente cenușii ale complotului, iată ce ne este dat să descoperim, încet, încet, pe măsura înlăturării „mîlului”. Mihail Gorbaciov a făcut câteva declarații mai mult decât evazive. Se așteaptă „bombele”, transparența care aparține democrației și care, spălată de mil, ne va aduce la vedere, cu siguranță, multe lucruri care, pînă înainte de 19 august păreau incredibile și imposibile.

Reinstalat în funcțiile deținute pînă în momentul loviturii de stat, Mihail Gorbaciov, deplin sănătos cum ne asigură toată lumea din jurul lui, încearcă să reconstituie scenariul după care au lucrat complotiștii. Și, în mod sigur, n-o face singur.

Îl ajută și Boris Elțin care, pe cît a fost de curajos în acele trei zile, pe atît de intransigent se dovedește acum, cerînd ca dreptul învingătorului să fie nu numai recunoscut ci și respectat.

Va fi liniștită operațiunea de înlăturare a „mîlului”? Inclînăm să credem că nu

EDITORIALUL ZILEI

Pentru că, între timp, în interiorul uniunii s-au petrecut multe evenimente, între care, cel mai important, proclamarea independenței de către toate cele trei țări baltice, act politic deosebit de important și complicat față de care Moscova nu a luat poziție încă.

De asemenea, nu este de neglijat, nu de către noi, ci

de către „locuitorii” Kremlinului, hotărîrea președintelui Rusiei, Boris Elțin de a-și forma, în cea mai mare republică a uniunii, o armată proprie. Adică, o armată care să răspundă dacă nu în exclusivitate, în orice caz în primul rînd, ordinelor sale, pe care democrația să se bazeze și care să sprijine reforma, o armată de care să nu le fie teamă celor dinlăuntrul țării. Și, fără îndoială, președintele Rusiei îi va pune în față lui Mihail Gorbaciov o listă mult mai lungă de intenții pe care ambițiosul și curajosul Elțin le va împlini. Cu orice risc. Așa cum a procedat și cînd a vorbit mulțimii de pe primul tanc trecut de partea lui și a Rusiei.

Și-apoi, mai e și problema Lukianov, ca și a altora, acuzați de incitare și, în cel mai bun caz, de expectativă. În-

tre aceștia și Partidul Comunist care n-a mișcat un deget pînă cînd treburile s-au liniștit, deși în pericol se afla liderul său. Înlăturarea „mîlului” și descifrarea enigmelor, stabilirea nu a relațiilor ci a „raporturilor” dintre Gorbaciov și Elțin, iată câteva probleme care apasă cu marea lor greutate nu numai pe umerii conducătorilor reveniți în fotolii, ci și a uniunii, a milioanele de oameni care așteaptă iarna să înfrigați și cu înfrigurare.

Oricum, reconstrucția va fi mult mai grea decît demolarea făcută de complotiști în numai trei zile. Va fi bine după ce speranța în mai bine va fi „scoasă” de la „reanimare”.

Și-n acest context, atent, Occidentul socotește, presupune, încurajează cîntărindu-i cu mare atenție pe Gorbaciov și Elțin. Și încă nimeni nu știe spre cine înclină balanța. **TRIBUNA**

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVII,

nr. 447

Simbătă,

24 august

1991

4 pagini,

3 lei

VĂ RECUNOAȘTEȚI ORAȘUL ?

Imaginea reprezintă firma PANDA COMERT S.R.L., magazinul firmei PANDA situat pe str. Nicolae Bălcescu nr. 21 și avînd un orar de funcționare (luni, vineri 9—21, simbătă 11—19, duminică 11—13), vă oferă produse de îmbrăcăminte și încălțăminte pentru femei,

bărbați și copii, produse alimentare, sucuri de fructe, cafea, ciocolată etc. produse cosmetice, produse electrocasnice, mixere, rișnite de cafea, uscătoare de păr, ventilatoare, produse electronice: calculatoare, case de marcat, faxuri, televizoare color, vi-

deo, precum și băuturi alcoolice și țigări.

Fotografia din concurs reprezintă un detaliu de pe clădirea ce se află pe str. Andrei Șaguna nr. 6, (fostă Lenin) și unde a locuit în ultimii ani de viață Gheorghe Barițiu, casă care a fost și sediul ASTRA.



QUO VADIS DOMINE?

Marea sfidare a prețurilor

Fiecare dintre noi am constatat cu stupeoare faptul că prețul cîrni și al produselor de carmangerie au crescut de câteva zile spectaculos. Creșterea lor este de-a dreptul sfidătoare pentru punga pensionarilor și a majorității cetățenilor cu un venit mediu, fără să mai vorbim de familiile cu mulți copii. Cu o sută de lei, de la piață sau alimentară te întorci cu sacșo goală! Ce explicații, ce justificări pot fi oferite pentru aceste noi creșteri de prețuri? Încercăm și noi să lămurim misterul, plecînd pe flux, de la producătorul de furaje concentrate pentru complexe de creștere a animalelor, în speță S.C. „COMBSIB” S.A. Sibiu. Interlocutor ne este dl. Marin Ulăreanu, directorul societății.

— D-le director, din punctul dv. de vedere, se justifică noile prețuri?

— La actualul nivel, cred că nu. Să mă explic. O anu-

me creștere era obligatorie dată fiind urcarea prețurilor la cereale, transport și celelalte materii prime folosite în producția de concentrate. Comparativ cu anul trecut, prețul kilogramului de concentrat a crescut de la 3 lei la 8—9 lei, la care se adaugă și costul transportului.

Prețul de soia a sporit de la 6 lei la 18—27 lei, iar al drojdiei furajere de la 12 lei la 45—60 lei. Transportul pe C.F.R. a crescut și el îngrozitor, de aproape 12 ori, astfel că un vagon de 50 tone pe ruta Port Constanța — Sibiu costă acum 58 000 lei. Cu toate acestea, prețul la care livrăm noi furajele concentrate nu depășește 9—11 lei/kg în funcție de rețetă.

(continuare în pag. a III-a)

Dumitru MANIȚIU
Ioan VIDRIGHIN

Riscurile „jocului” de îmbogățire

Între activitățile organizate cu o viteză demnă de remarcă după Revoluție, de către liberii întreprinzători, figurează și „jocurile colective” de înmulțire din neant a banilor. Dai câteva sute și cîștigi cîteva zeci de mii! Ademenitor nu? A fost probabil „întîi” jocul de la Sighișoara, apoi firme autohtone au preluat „bussinesul” făcînd și publicitate necesară atragerii unui număr cît mai mare de „participanți”. Totul strict legal, iar condiția era una singură: participanții să fie „serioși”, adică să nu întrerupă jocul. Iar condiția neîntreruperii este să găsești, fiecare participant, noi amatori care la rîndul lor trebuie să facă la fel. Un soi de creștere în

progresie geometrică, soldată cu înmulțirea banilor. Dar cum se înmulțesc banii vă pot explica mai bine matematicienii. Iar -cum să-i pierzi...

Firește au fost destui oameni dispuși să „investească” într-un asemenea chip. Unii dintre ei n-au fost conștienți de liberul risc pe care și-l asumă și atunci s-au dovedit... răi de pagubă. Spre exemplu dl. I. Constanda din Sibiu, str. Andrei Mureșanu nr. 30, a apelat la serviciile firmei condusă de dl. C. Cercei, pe care acum îl reclamă. Mai mult ne reproșează răspunsul pe care l-am dat unui

(continuare în pag. a III-a)

Tribuna Sporturilor nr. 77

Luni, 26 august 1991, în toate chioscurile de difuzare a presei, puteți găsi săptămînalul nostru „Tribuna Sporturilor” nr. 77 cu un sumar deosebit de bogat din care spicim: • Prima etapă a campionatelor diviziilor A și B de fotbal: cronici, comentarii, clasamente • Atletism • O nouă divizionară G — Universitatea Sibiu • În jurul balonului rotund • Zico: „La 38 de ani nimeni nu-i bătrîn” • Jesus Gil — omul care taie și spînzură. • Programul săptămînal TV.

De vorbă cu un cadavru politic

Ziarul „Adevărul” ni-l readeuce în actualitate printr-un interviu-fluviu pe dl. D. Mazilu, personaj care poate n-ar merita nici o atenție dacă n-ar fi mereu capabil de surprize.

Deși e un criteriu subiectiv, cred în vocea primei impresii și-mi amintesc că, în ce-i privește pe dl. Mazilu, ea a fost complet defavorabilă. Încă mai purtam în urechi suierul gloanțelor cînd, pe micul ecran, își făcea bezele cu o doamnă care mai apoi a reclamat în cele patru vînturi că i s-ar fi furat Revoluția...

De atunci dl. Mazilu a călcat mereu în străchini.

I-am urmărit cu răbdare interviul și mărturisesc că

rar am găsit o ilustrare mai reușită a cugetării lui Talleyrand „Vorba a fost dată omului spre a-și ascunde gîndurile”. Întrebările nu și-au găsit aproape niciodată răspunsul, ci doar fraze alambicate, serpuite, întrerupte, construite după o stranie logică „de vorbit discuții”...

Eforturile d-lui Mazilu de a ni se prezenta mereu în postura de martir al neamului, un veșnic neînțeles, o victimă a tuturor timpurilor sînt contrazise sistematic de propriile gafe. N-am uitat nici acum ziua de 12 ianuarie 1990, cînd fostul colonel de securitate zbiera din rărunchi „Moarte securiștilor”, adică celor dintre care plecase!

Era zi de doliu național, dar memoria celor abia plecați dintre noi nu conta în fața ambiției celui ce lansa lozincă de o rară demagogie „Noi sîntem poporul”. N-am înțeles nici pînă acum cine era „noi” și cine era „poporul”!

A căuta legile ce-ar putea călăuzi mărturisirile d-lui Mazilu echivalează cu analiza unui caz patologic mînat în luptă de un țel unic: acela de a ieși în față cu orice preț.

Cînd a forțat pătrunderea în CPUN, am înțeles ce „solide” principii îl animă, dinșul fiind dispus să apară „în toate Camerele, cu toate partidele, ca românul im-partial”...

Deși spune vorbe pe înțeles, eu tot nu pot pricepe ce i s-a întîmplat la Geneva unde povestea cu lamele de ras, mai nou devenite cuțit, a fost atît de însăilată, că elvețienii, cu toată democrația lor, nu s-au prea lăsat impresionați.

Mult a mai avut de suferit bietul domn Mazilu și nu are parte de o compătimire serioasă!

Mie, de pildă, gigantul interviu nu mi-a trezit decît o singură curiozitate: aș vrea s-o cunosc pe soția d-lui Mazilu, să văd și eu cum arată o femeie care „a făcut față” și „a luptat” cu 21 de mineri. Asta da forță a naturii!

Ileana STOICA

În tabăra de la Cisnădioara O „OAZĂ” DE BUNĂ DISPOZIȚIE



Zilele trecute, tabăra de elevi din Cisnădioara și-a redeschis larg porțile pentru o nouă serie de copii — 90 elevi din clasele I—XII, sosiți aici din județul Neamț. Numai în această vară, aici, și-au petrecut o vacanță de neuitat peste 560 copii, însoțiți de dascăli, veniți din București și din mai multe județe ale țării: Hunedoara, Cluj, Buzău, Neamț și Timiș. După cum ne relatea directoarea taberei, d-na Doina Burcea, încă din primele zile copiii sînt încântați mai ales de frumusețea peisajului și de bogata pa-

letă de activități oferită tinerilor oaspeți. Potrivit deservirilor copiilor, cele mai agreate acțiuni s-au dovedit a fi numeroasele drumetii care au prilejuit cunoașterea unor puncte turistice din județul nostru (Păltiniș, Bile, Ocna Sibiului etc), jocurile distractive, întrecerile sportive și, evident, tradiționalul foc de tabără. Dar, atracția cea mai îndrăgită, se înțelege, pentru cei mai marișori — o constituie discoteca. Ore în șir răsună aici ritmurile fierbinții ale muzicii de dans... Oaspeților taberei le mai

stau la dispoziție o minibi-bliotecă, jocuri de șah, table, o masă de ping-pong etc., pentru cei ce nu sînt dispuși să participe la obișnuitele activități ale taberei...

După atîta mișcare în aer liber, copiii servesc masa la cantina proprie, devenită neîncăpătoare, unde bucătarul Vasile Lupu, ajutat de Maria Ivan, se îngrijește de prepararea unor mâncăruri gustoase deși — ne spune administratorul taberei, d-nul Ioan Oprea — alocația pentru cele trei mese pe zi este de numai 57 lei! Și

cu actuala scumpire a alimentelor... Din nefericire, ni se precizează, sîntem confrunțați și cu alte greutăți cum ar fi problema apei potabile, pe care trebuie s-o transportăm cu cisterna — o cheltuială zilnică în plus de 1200 lei...

Cu toate aceste neajunsuri, tabăra din Cisnădioara rămîne, pentru toți cei care și-au petrecut aici vacanța, un loc de neuitat, de frumoase amintiri și — de ce nu — un loc în care copiii doresc să revină...

Text și foto: Fred NUSS

Situat la extremitatea estică a județului Alba, CUTUL este așezat pe Valea Secașului Mare, la o distanță de aproape 2 km de șoseaua internațională E 15. Sat de renumiți viticultori Cutul aniversează azi 700 de ani de la prima atestare documentară.

Vechimea așezării depășește cu mult cele 7 secole de atestare documentară: recente descoperiri arheologice au scos la lumină tuburi de apeduct din ceramică arsă de origine romană. Cea dintîi mențiune documentară datează însă din 1291, cînd „Toma — fiul răposatului Petru din Ward (Oarda) a vîndut pămîntul numit Kut (Cut), aflătoriu și așezat între satul (Ryho) Răhău și satul (Zekes) Cuntă, împreună cu toate folosințele... comitelui Daniel, fiul lui Chel de Kelnik (Cilnic)... pentru 20 de mărci...” (Documente privind istoria României, Ed. Academiei R.P.R., 1952, vol. II, p. 352).

După această dată consemnările se înmulțesc, localitatea fiind amintită într-o serie de documente din anii 1337, 1392, 1400, 1676, 1683. La începutul secolului al XVIII-lea moșia devine erarială, însă la 1758 este vindută contelui Gabriel Bethlem. În același an contele o vinde episcopului Petru Pavel Aron care afectează venitul moșiei susținerii școlilor din Blaj, recent înființate (1754).

În persoana proprietarului nu mai intervine nici o schimbare pînă în 1919 cînd, prin reforma agrară, moșia trece în proprietatea țărănilor. Episcopul P.P. Aron și-a îndrăgit supușii cuteni în așa măsură încît la 1766/67 a con-

struit „din al său” o biserică din zid cu hramul Bunavestire. Tot prin grija episcopiei din Blaj după 1782 Cutul devine sediul protopopiatului unit al fostului district Sebeș, protopop fiind localnicul Bazil Albin, absolvent al Institutului Barbareum din Viena. De acum satul va deveni centrul religios, administrativ (are notar cercual) și școlar al zonei. Vizitațiunile canonice ale înalților prelați blăjeni, cu o periodicitate anuală, vor constitui tot atîtea momente

CUT 700

de adevărată înaltare patriotică, morală și sufletească a cutenilor.

Revoluția de la 1848 a însuflețit și pe oamenii acestor locuri. Bazil Dieu Albin, tatăl memorandiștilor de mai tîrziu Septimiu și Tit-Liviu Albin, a fost vicetribun în legiunea lui Axente Sever, iar Nicolae Velțan — căpitan în aceeași legiune. Ioan Albin a fost împușcat de armata lui Bem deoarece a adăpostit pe Axente Sever în casa sa. Și Avram Iancu a fost în repetate rânduri la Cut, Ion Pop-Florentin relatînd în Avram Iancu — Regele Carpaților o ultimă întâlnire cu fostul său căpitan — N. Velțan.

În 1861, la Adunarea Națională Română din Transilvania convocată la Sibiu (cu înfrîngerea împăratului) în ideea elaborării unui proiect de constituție propus de români, Cutul a fost din nou prezent prin cei trei deputați — Vasile Albin, Ieronim Al-

bini și Ioan Deacu — protopopul districtului.

Între autorii și semnarii Memorandului românilor din Transilvania, înaintat împăratului la 1892 s-au aflat și frații Albini — Septimiu și Tit-Liviu, primul în calitate de secretar al Partidului Național Român. În procesul din 1894 S. Albini este condamnat la 2 ani și jumătate închisoare pe care n-o va mai executa, trecînd munții în România unde va lucra pînă la moarte la Academia Română.

Următorul moment istoric la care cutenii vor participa într-un număr impresionant este Marea Adunare de la Alba-Iulia din 1 Decembrie 1918, cînd împreună cu mii de transilvăneni, veniți din toate părțile Ardealului, Banatului și Maramureșului, se vor pronunța pentru unirea tuturor românilor într-o singură țară.

Mindri de trecutul lor, cutenii — acești truditori ai pămîntului n-au uitat niciodată că vreme de peste 150 de ani sudoarea moșilor și strămoșilor a luat drumul școlilor blăjene, ajutînd din răspuneri la trezirea conștiinței adormite, la plămădirea ființei noastre naționale.

În perioada 1980—1990, prin osîrdia celor peste 1900 de locuitori, cîți mai are satul, s-a construit o nouă biserică ce va fi sfințită în 25 august, cu prilejul aniversării a 700 de ani de la prima atestare documentară a localității.

În acest cadru sărbătorec concitadinul nostru, profesorul și cercetătorul Ilie Moise (originar din Cut) va lansa monografia „Cutul — eșantion de cultură și civilizație tradițională românească”.

Cine susține că a dispărut cîntecul?

Cînd ne-a vizitat la redacție dl. lt. major Octavian Nicodan eram convinși că ne va prezenta noi acte reprobabile ale celor ce sînt certați cu legile. Dar mare ne-a fost surpriza cînd am aflat de la dînsul că s-a deplasat pentru a ne relatea un aspect cu totul opus celor închipuite de noi.

Este vorba de unul dintre tinerii sibiieni al cărui gest merită să-l consemnăm. El se numește Liviu Timofte și lucrează în cadrul (Direcției de Telecomunicații Sibiu) Rom Post Telecom. Liviu locuind aproape de Împăratul Romanilor pe str. N. Bălcescu nr. 6, ap. 62, într-una dintre zilele întorcîndu-se spre casă a găsit un portofel pe care l-a dus la Poliție. Nimic deosebit pînă aici. Numai că, acest portofel avea ceva tentant în el, și anume 50 de mărci, 50 de dolari, 20 șilingi și 2300 de lei alături de un permis de conducere și un permis C.F.R. aparținînd a doi cetățeni austrieci Pichler Edita și Gunther care au stat în Sibiu la Hotelul amintit în perioada 29—30 iulie 1991.

Ei ce ziceți? Bravo Liviu și sincere felicitări părinților pentru felul cum și-au educat copilul.

Cine mai susține că a dispărut cîntecul în România?

A.P.

CENTENAR

Regionala C.F.R. Brașov, stația C.F.R. Avrig, Primăria și Casa de Cultură Avrig organizează în data de miercuri, 28 august, o amplă manifestare prilejuită de împlinirea a 100 de ani de la punerea pietrei fundamentale a Stației C.F.R. Avrig și începerii lucrărilor de construcție a căii ferate Sibiu — Făgăraș — Brașov.

Programul manifestărilor (care vor începe la ora 10, în cadrul stației C.F.R. Avrig) cuprinde: un simpozion comemorativ, intitulat „Avrig — coordonate istorico-sociale” (referent Victor Napeu) și „Avrig — 100 de ani de existență a stației C.F.R.” (referent ing. Radu Belu). Cu acest prilej va fi dezvelită o placă comemorativă în incinta Stației C.F.R. Avrig. Oaspeților le este rezervată apoi o vizită prin orașul lui Gheorghe Lazăr avînd ca obiective: parcul Brukenthal, Biserica Evanghelică, Fabrica de Sticlă, Biserica Ortodoxă, Muzeul Orășenesc, și mormîntul cărturarului Gheorghe Lazăr.

Programul se va încheia cu o serbare cîmpenească la reușita căreia își vor da concursul formațiile artistice ale Casei de Cultură Avrig, precum și Cooperatia de consum Avrig, care va organiza un „Tîrg de vară”.

Ioan VIDRIGHIN

Prietenul la nevoie se cunoaște

Chiar dacă evenimentele politice externe ne-au reținut atenția într-un mod cu totul deosebit, românii nu și-au uitat nici în aceste clipe frații moldoveni greu încercați de calamitățile naturale. Astfel, zilele trecute am mai notat încă un gest umanitar aparținînd de data aceasta angajaților de la Ferma nr. 2 din cadrul S.A. „Avicola” Sibiu, angajați care au contribuit și ei la fondul de ajutorare constituit (peste 12000 lei).

Dă-mi ca să-ți dau...

Succesul este uneori mai dăunător coanților decît înfrîngerile. Cînd, prin doborîrea dușmanului comun, dispărea ura care constituia liantul, discordiile reapar. Așa s-a întîmplat în decembrie 1989 și după. Atunci, pe toți — sau aproape pe toți — îi unea ura față de dictatură și față de exponenții acesteia s-au întîlnit pe străzi și-au demonstrat, și-au stat cu piepturile goale în fața gloanțelor, români, unguri, sași, evrei, ortodocși, baptiști, adventiști, protestanți, comuniști, foști liberali, foști țărăniști, foști social-democrați etc. După răsturnarea dictaturii și instaurarea democrației mult dorite și mult clama-

Asterisc

te, această alianță spontană s-a spart în zeci de cioburi, fiecare crezînd că el reprezintă adevărata strălucire, adevăratul crez și adevăratul drum. Și, în loc să se creeze un partid național al oamenilor cîmsecade, un partid al ordinii și muncii („optimates”, cum ziceau romanii), au apărut nenumărate partide, partide, curente, aripi, asociații, societăți, secte, sub-secte... Iar țara asta a ajuns precum sacul pe care încearcă să-l miste din loc racul, broasca și o știucă într-o cunoscută fabulă. Dărimînd dictatura lui Ceaușescu poporul român a cîștigat o bătălie, nu și războiul. Ceaușescu ne făcuse programul de viață pînă în 2010. Bun, prost, mai ales mincinos, cum era, ni-l repeta zi de zi, ceas de ceas.

Ce oferă partidele politice pentru ca oamenii să le dea voturile în alegeri? n.i.d.

12,00 mondial
15,00 Act
Calendar
Avanpro
minii,
noștri
ziceni.
succesulu
zica pen
Știri. 17,
în limba
18,35 Dri
morie. 1
19,30 De
20,00 Ac
Sport.
economic
adevărul
tru TV.
rald M
Actualită
fil muzic
pionatul
atletism.
mandări

cin

SIBIU
„Nu tr
care do
13,30; 15
Tineret
place tig
14; 16;
MEDIA
gresul:
tuturor
rele 11;
17,45; 20
Central
ppi în f
11; 14;
L. L
„Văduva
CISNA
dăfirul
ro”.
AGNI
lar rev
DUMB
„Suaniti”

Prim
a Can
n
de b

Începî
4 septem
pe sta
ta”, se
tapa fin
natului
basse-ba
juniorilo
Particip
din într
dețul no
prezentă
liceului
Sibiu.

Telefo

Aerop
Ag. TA
Ag. de
1 20 85;
3 43 55;
1 70 16;
CEC 11
ții C.F.P.
pierii
REA 3
Dispece
053; 3
țean 3
(evenim

me

(Metoro

Vrem
cu ceru
mult se
diminea
sufia si
turile
cuprins
grade,
me înt
de.

Renașterea unei vechi tradiții?

Zilele trecute, în centrul orașului a fost deschis acel spațiu comercial care sub titulatura unei galerii de artă populară dorește să valorifice la un nivel superior creația populară, impunând-o circuitului cultural-turistic. Această „rețea” dorește să fie elementul catalizator, la nivelul energiilor întregii țări, pentru toate centrele de creație, pentru toți creatorii. În concepția organizatorilor — Muzeul Civilizației Populare — acest

de puține ori multe piese de valoare erau risipite în magazine de artizanat, acest centru, prin promovarea valorii autentice poate să conducă activitățile spre un program național, pe care Ministerul Culturii, împreună cu Ministerul Turismului să-l impună atenției iubitorilor de artă de la noi și din străinătate. Deocamdată, Prefectura și Primăria și-au făcut datoria, acordând o reală încredere acestei inițiative. În noua gale-

de dantelărie sau broderie săsească, făcând copii identice după mobilier sau piese de interior ce urmează să fie valorificate pe bază de comenzi... Se preconizează înființarea unor sucursale în străinătate prin care să se asigure comanda și desfacerea unor asemenea produse. În acest sens există deja un centru de informare. Prin intermediul lui se dorește să se stocheze informații culturale și turistice, date despre crea-



nou spațiu, va fi un nucleu al magazinelor menite stimulării meseriașilor populari reali sau potențiali.

Sibiul poate deveni, din acest punct de vedere, un centru de referință, un Centru Național al creației materiale populare. Dacă până acum se recurgea la unele standuri în incinta unor muzee și dacă nu

rie este posibilă și conjugarea profilului acestui magazin cu imigrația germanilor. La ora actuală există o documentație bogată, conținând modele săsești din regiunile cuprinzând Sibiul cît și Brașovul, modele ce vor fi folosite pentru exercitarea unui adevărat marketing industrial (reproducându-se produsele

torii populari... astfel încît nu peste multă vreme orice agent turistic sau cultural să poată să-și programeze un sejur în România.

Materializarea acestor acțiuni va genera și alte schimbări, prin care Sibiul va impune respectul ce îl merită.

Adrian POPESCU
Foto: Andrei BUTA

Marea sfidare a prețurilor

(Urmare din pag. 1)

— În opinia multor economiști, prețurile mari ale produselor se datorează, în principal, regiilor mari pe care le practică unitățile de industrializare. Dv. ce regie practică?

— Pentru a nu încălca regia, față de un număr mediu scriptic de 180 de oameni noi lucrăm cu doar 130. Reușim astfel să nu depășim 0,8 lei/kg de furaj. În aceste condiții, nu putem fi acuzați că datorită nouă s-ar datora aceste creșteri de prețuri la consumatori.

— Vă propunem să facem și niște calcule: cît costă la producătorul de carne un kg

de carne de pui și un kg de carne de porc?

— Foarte simplu. Pentru un spor de un kilogram de pui sînt necesare cam 3,5 kg furaje concentrate. La preț de 11 lei/kg, plus regia, s-ar ajunge la 50 lei/kg, iar în cazul cărnii de porc, socotind concentratele și regia, la 70 lei/kg. Cum s-a ajuns la actualele prețuri nu vă pot explica! Bănuiesc doar că la mijloc se află regiile și beneficiile mari practicate de unitățile de industrializare.

— Cîtă materie primă (ce-reale) v-au intrat din județ?

— Doar 500 tone, respectiv necesarul pe două zile. Oare nimeni nu vrea să mai secere

în vara asta? Deocamdată aducem din sud (Dolj și Olt) și din import. Altfel nu știu ce ne-am face...

— În altă ordine de idei, deblocarea financiară a început să funcționeze?

— Vorbe. În fapt nu s-a produs nimic. Și noi avem de încasat 169 milioane lei. Ne descurcăm și noi cum putem. Facem tot ce este posibil să asigurăm unităților furaje concentrate necesare, conștienți fiind că locuitorii Sibiului au nevoie de carne. Sper totuși că prețul acesteia să se stabilizeze la un nivel cît mai rațional.

(Ancheta noastră continuă).

În atenția tuturor

Comunicat

Aflăm de la dl. dr. Pențea Ioan, director al Direcției Sanitare Veterinare a jud. Sibiu că, joi, 15 august a.c. s-a întrunit Consiliul Sanitar Veterinar care a analizat situația actuală epizootologică din teritoriu.

Între problemele analizate, s-a aflat și stadiul acțiunilor specifice de asanare a tuberculozei și leucozei enzootice la bovine. În urma dezbaterilor au fost consemnate următoarele concluzii:

1. Tuberculoza și leucoza la bovine, sînt boli existente în țara noastră, în prezent în procent redus. De altfel aceste boli sînt prezente și în multe alte țări de pe toate continentele. Privitor la transmiterea tuberculozei de la animale la om, s-a subliniat că posibilitatea de infecție există, dar riscul este minim.

Această posibilitate poate crește însă, în condițiile în care mulți locuitori ai satelor au preluat animale din unele unități contaminate încălcînd legislația.

În privința transmiterii la om a virusului leucozei enzootice, s-a relevat că, la data actuală, cercetarea științifică mondială nu confirmă asemenea cazuri.

2. La nivelul întregii țări se desfășoară programul sanitar veterinar, stabilit în iunie 1990, de asanare a efectivelor afectate de aceste boli.

În anul trecut și în primul semestru din 1991 au fost eliminate, sub controlul strict

de specialitate, mai mult de jumătate din animalele suspecte și bolnave, diminuîndu-se astfel riscul răspîndirii ambelor boli.

În județul nostru în sem. I. 1991 au fost asanate un nr. de 16 focare de tuberculoză bovină urmînd ca pînă la sfîrșitul anului curent să fie asanate și cele 10 focare care mai există.

Se urmărește permanent respectarea protocolului încheiat cu Industria Laptelui, cu privire la preluarea și prelucrarea laptelui din unitățile infectate sub restricții sanitare veterinare pentru a preveni contaminarea populației.

3. S-a apreciat caracterul științific, economic și social al programului de lichidare a acestor boli pe teritoriul României, fiind însă necesară susținerea financiară de către guvern, prin bugetul statului, a aplicării acestuia.

În același timp se impune colaborarea directă a proprietarilor de animale, administrației locale, organelor Ministerului de Interne și Ministerului Sănătății, cu serviciile sanitare veterinare în materializarea măsurilor prevăzute în acest program de interes național.

4. Populația trebuie să știe că nu există motive de panică în privința acestor boli, ținînd seama că efectivele de animale sînt supravegheate sanitar veterinar și să se aplice permanent măsuri de protecție a sănătății publice.

Riscurile „jocului” de îmbogățire

(urmare din pag. 1)

alt păgubit („Fiecare pasăre pe limba ei piere”), socotind că-i încurajăm pe acești „ex-oroci”, în loc să publicăm un articol amplu prin care să informăm publicul și așa sărăcit și năpăstuit despre înșelăciunile, acestor „firme” autorizate.

D-le Constanda, ne-am „executat”. Am fost la Poliție unde am aflat de existența unui voluminos dosar, cuprinzînd 40—50 reclamații, plus alte declarații. Dosarul nu este încheiat. Cazul Margaretei B., dispărută, poate avea un eventual viitor penal. În rest, răspunsul provizoriu sună cam

asa: „jocul” a fost organizat în limitele legii. Că el s-a întrerupt undeva nu-i vina „firmei” organizatoare ci cel mult a acelor „neserioși”, jucători care nu l-au continuat. Atît! Și acum pentru publicul larg: orice joc își are riscurile lui. Unii cîștigă, alții pierd. Cei ce nu acceptă riscul să nu joace! Iar cei ce îl acceptă, să „înghită” cu demnitate pierderea.

Cei ce se așteptau să condamnă cu „fermitate” afacerea, să-i înfierăm pe „ex-croci”, să se gîndească că de bună voie și nesiliți de nimeni au „investit” într-o afacere previzibil rentabilă doar pentru primii veniți. (I.S.).

Vilele „Primăverii” scandalul din vară

(III)

Nimeni nu a contestat dreptul premierului de a locui într-o vilă demnă de funcția sa, care să permită protocolul de rigoare și să fie ușor de păzit. I s-a adus, în schimb, reproșul, extrema de grav, că ar fi intenționat să cumpere pe mai nimic o vilă renovată pe bani publici. Între timp, legea care ar fi permis asemenea operațiuni, pentru beneficiarii rîvnitelor cartiere a fost retrasă din parlament, fără prea multe explicații, înainte ca ea să fi fost luată în discuție.

Scandalul vilelor a generat, ca produs secundar, unul de presă. „Expres Magazinul” d-lui Ion Cristoiu, fost redactor șef adjunct la „Scînteia Tineretului”, care a condus „Suplimentul literar artistic” al acesteia, singura publicație nouă din ultimii ani ai dictatorului, care a putut lua ființă doar datorită intervenției lui Nicu Ceaușescu, a acuzat „Tineretul Liber” că a declanșat ancheta din motive meschine. Redactorul șef, Ștefan Mitroi, ar fi imprimat ziarului o atitudine pro-guvernamentală numai pînă ce și-a văzut sacii în căruță: socrul, fost director în Consiliul Culturii și Educației Socialiste, în

care răspundea, sub Suzana Gădea, de relațiile externe ale acestui minister, a fost numit, așa cum și-a dorit, ambasador al României post revoluționare. Același redactor-șef ar fi rîvnit, el însuși, la o vilă într-un cartier rezidențial. Frustrat de imposibilitatea de a o obține, s-ar fi hotărît să treacă la atac.

Pornind de la aceste premise, polemica s-a întins și în zone adiacente. Misterioasa Aspida, care semnează notele acide din „Expres Magazin” și despre care s-a aflat doar — în cursul unei polemici cu teleastul Mihai Tatulici — că nu este un pseudonim al d-lui Ion Cristoiu, a constatat dreptul ziarului de a se numi tînr, cîtă vreme unii din slujitorii lui sînt bunici și liberi pentru că a fost progubernamental, chiar și afirmația acestuia că primul număr de după revoluție s-ar fi tipărit sub gloanțe.

Revista d-lui Cristoiu a acuzat „Tineretul Liber” de caracterul vădit răzbinător al campaniei, asemuind-o cu răzbinările ziariștilor de la „Scînteia Tineretului” pe secretarul UTC care nu le-a dat, la sfîrșitul documentării, coșul de ouă cerut de la început.

„Tineretul Liber” îi dă o replică „Expresului”, acuzînd textul acestuia de violență și perfidie. Semnatarul ei, unul din cei doi autori ai serialului despre vilele Primăverii, Nicolae Tone, se abține, însă, să reia acuzația cea mai gravă adusă de presa de opoziție dascălului său în ale gaze-

tăriei, Ion Cristoiu, potrivit căreia directorul artistic al publicațiilor „Expres” ar fi cameleon politic pentru că ar fi trecut, subit și subtil, de partea guvernului, după ce dl. Petre Roman l-ar fi cumpărat cu un voiaj transatlantic, reproș mai greu de dovedit decît cele adresate premierului.

Cum într-o democrație orice guvern este trecător, întrebarea care rămîne este ce va face dl. Petre Roman cînd va înceta să fie premier? Ziarele care l-au atacat au sugerat că locuiește asemenea celei ale domniei sale, să fie considerate de serviciu, urmînd, așadar, a fi părăsite o dată cu retragerea demnitarului din funcție.

Sugestia nu a fost comentată pînă acum de surse oficiale. Probabil că dl. Roman și ceilalți beneficiari ai vilelor din „Primăverii”, unele dintre ele confiscate abuziv la vremea respectivă de comunisti de la vechii proprietari, vor rămîne în aceste case chiar dacă nu le vor cumpăra. Deocamdată, pentru că orice guvern va veni la putere va trebui să pună, mai devreme sau mai tîrziu, problema caselor pentru că nu-i așa, statul este cel mai prost administrator. Și nu trebuie să ne înțindem că domni care au avut acces în „Primăverii” nu vor avea cu ce să-și cumpere casele dacă legea le-o va îngădui.

Pînă una, alta, presa scrie, puterea tace. Altfel spus cîinii latră, caravana trece...

OBSERVATOR

Mica publicitate

PIERDERI

- Cetățeanul cărui în data de 3-4 iulie la Barul de lângă Biserica i s-a furat o sumă importantă de bani, este rugat să vină de urgență la Sector salubritate pentru a-și recupera suma. Telefon 16558. (13052)
- Pierdut carnet de muncă pe numele Fukdui Nicolae. Adresați Săliște, nr. 917. Recom-pensă. (13154)
- Pierdut borset piele cu ac-te și bani pe numele Tulban Dan-Mihai în orașul Avrig. Adresați-vă la telefoanele 15953 sau 50190. Bună recompensa. (13181)
- Pierdut pașaport pe nume-le Laba Ioan, Șura Mare, str. Socului nr. 658, îl declar nul. (13184)

VINZARI-CUMPARARI

- Agenția CASA vinde la Mediaș casă — 3 camere, curte, grădină cu pomi și viță-de-vie. Informații la telefon 924/3 28 19. (13057)
- Vind televizor Sport și magnetofon Kashtan. Telefon 11192.
- Vind mobilă dormitor, bu-cătărie și alte obiecte casnice, str. Morilor 27, orele 15-18. (13085)
- Vind urgent Ford Granada 1980. Telefon 81576 Sibiu. (13095)
- Vind convenabil video re-corder, funcționare ireprosabi-lă, performanțe deosebite. Telefon 26804. (13117)
- Comisia de lichidare a C.A.P. Cîrța vinde la licitație, în ziua de 29 august 1991, graj-duri, suri pentru depozitat fu-raje, saivan, magazie cereale și alte mijloace fixe. (13056)
- Vind înscrisiere Dacia din anul 1988. Telefon 924/3 26 36. (12969)
- Vind Dacia 1300 cu motor nou, Fiat 1100 cmc. 6 l/100. VW Passat, televizor color. Te-lefon 43075. (12989)
- Vind televizor color GRUN-DIG, diagonală 67 cm, cu te-lecomandă, Audi 80 Model 1981. Telefon 33331, orele 16-20. (12991)
- Vind magnetofon ROSTOV 105 și boxe Unitra 75 W. Tele-fon 45456 după ora 17. (13010)
- Vind televizor color Hi-tachi, televizor alb-negru porta-bil, aspirator „Privileg” și hai-ne damă blană. Telefon 35178. (12951)
- Vind casă mare cu etaj, curte, garaj, anexă, grădină (pe valută). Telefon 30521. (13050)
- Vind urgent înscrisiere auto-turism din 29 iulie 1981 cu ri-dicare imediată la ARO 243 Diesel sau Dacia. Telefon 42907. (12985)
- Vind Olcit Club din sep-tembrie 1989 — 29 000 km, preț convenabil. Telefon 24358. (12962)
- Cumpăr casă sau aparta-ment — plată în valută. Tele-fon 30806. (13019)
- Cumpăr valută. Sibiu, te-lefon 26950. (12972)
- Cumpăr pompă apă Fiat 850. Telefon 15721. (13123)
- Vind televizor color marca GRUNDIG, diagonală 67 cm. Preț 26 000 lei. Telefon 20811, orele 12-16. (13148)
- Vind urgent televizor alb-negru. Telefon 20428. (13149)
- Vind înscrisiere Dacia — a-prilie 1987. Telefon 35475. (13152)
- Cumpăr medicamentul Ryth, modul. Telefon 55495, orele 19-22. (13153)
- Vind televizor alb-negru marca SIRIUS și pick-up Bel-canto-sterio. Telefon 25441. (13167)
- Vind înscrisiere Dacia 1300 din 1980. Telefon 61563. (13166)
- Vind Citroen, stare per-fectă, str. Transilvaniei 13, te-lefon 4074. (13164)
- Cumpăr semicursieră ru-sească. Telefon 58024. (13165)
- Vind televizor color Phi-lips cu telecomandă. Telefon 14189. (13170)
- Vind 2 firdie la o criptă în Camășitul nou. Informații str. Kiev nr. 21, ap. 1, între orele 15-19. (13171)
- Vind apartament 4 camere, confort I, 2 balcoane, pivniță, etaj I. Telefon 80703 sau 17942. (13180)
- Vind înscrisiere Dacia — au-gust 1989. Informații telefon 35831. (13179)
- Vind Dacia 1300 avariată. Telefon 49293. (13177)
- Vind înscrisiere Dacia din anul 1988. Telefon 11592. (13175)

- Vind apartament 3 camere Tâlmăciu. Piața Textiliștilor, te-lefon 925/5 51 55. (13178)
- Vind Trabant 601 S Comb, stare excepțională — 1987, 37 000 km, Ceferiștilor 39, ap. 1, după ora 16. (13174)

Vind casete video sigilate și claxoane cu melodie pen-tru autoturism, noi și URO-GRAFIN — 10 fiole. Tele-fon 31672. (13199)

- Vind frigider Arctic în ga-ranție. Telefon 35186, orele 12-20. (13172)
- Vind Renault 14. Informa-ții telefon 16767. (M.P.)
- Vind urgent CEC 1980 cu ridicare ARO 243 Diesel, Poiana Sibiului, telefon 448. (13189)
- Vind înscrisiere Dacia 1300 din 8 ianuarie 1988. Telefon 30456, după ora 15 (depus 70 000 lei). (13192)
- Vind cărucior copil. Tele-fon 49475. (13188)
- Vind casă Sibiu, str. Lun-cii nr. 16 — Gușterița. (13194)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Cedez urgent locuință de stat — (cu mobilă) dependente, prin plecarea din localitate, Si-biu, Piața Aurarilor 10. (13151)

INCHIRIERI

- Doi băieți serioși închiriem urgent apartament sau garso-nieră. Telefon 39340. (13162)
- Primim o elevă serioasă în gazdă, cameră separată, bloc, Strand, telefon 13921, orele 16-20. (13186)

DIVERSE

- Transport persoane în Ger-mania, Nürnberg — Stuttgart. Cumpăr mărci. Telefon 16072. (12790)
- Firma INCOTA-ATLAS ef-fectuează transport de persoa-ne în Germania pe ruta Sibiu — Budapesta — Praga — Nürn-berg — Heilbron. Înscrisieri și informații la A.C.R. Sibiu, te-lefon 924/4 73 59, orele 7-15 și la firma, telefon 924/2 72 23, o-rele 16-21. (12038)
- Firma GARANT-TOURS efectuează transport de perso-aane în Germania cu autocar confortabil Setra trei stele. Tar-rif numai în lei. Informații te-lefon 12140, orele 10-14 și 34880, orele 18-20. (12932)
- Piriul Antal Ladislau cu domiciliul necunoscut, este citat în data de 27 august 1991, la Judecătoria Sibiu, în dosarul nr. 50/1991 la camera 8, ora 8, pentru divorț. (13169)

STAR SIB SRL — vă invi-tă să petreceți cite 2 zile la Istanbul și la Budapesta, Ba-laton. Prețul numai în lei. Telefon 14944, orele 9-17. (12859)

STYX SRL — o șansă o-ferită tuturor celor ce au pierdut la celelalte jocuri. Jucați la STYX SRL! Tele-fon 14653. (12732)

ANIVERSĂRI

Cu ocazia împlinirii fru-moasei vârste de 55 ani, do-rim dragului nostru soț și tată IONEL BIRSAN, multă sănătate, fericire și „La mulți ani!”.

Soția Dora și fiica Teo-dora (13197)

La împlinirea frumoasei vârste de 50 ani, dorim dra-gului nostru soț și tată VIC-TOR sănătate și fericire lângă cei dragi și un căldu-ros „La mulți ani!”.

Viorica, Cristinel, Călin și Alin (13078)

Gîndurile noastre bune și alesele urări ce însoțesc împlinirea, în 26 august, a celei mai frumoase vârste — 18 ani — dragei noastre fiice VETUȚA.

Părinții Ion, Vetuța, Ion frate și Lenuța soră (M.P.)

• Cînd la buchetul vieții a-daugă cel de-al 55-lea trandafir, cînd aniversarea sa este o zi de sărbătoare, urăm dragu-lui nostru IOAN SIBISAN din Ocna Sibiului, str. Pădurii nr. 14 „La mulți ani!”, multă sănă-tate și fericire.

Cu drag soția Ana cu copii Maria cu Ioan, Anuța cu Ioan, Victorița, Elena și ne-peatele Alina și Monica. (13094)

Un zimbet, o floare, multe bucurii și un gînd curat pentru VILINA FLEȘER cu ocazia zilei de naștere. „La mulți ani!”.

Părinții și fratele (12880)

DECESE

Indurerata familie anunță stingerea din viață a nease-muitului soț, tată, bunic și socru

Col. (r) RĂDOI PETRE

— 74 ani —

Inhumarea va avea loc în data de 24 august 1991, ora 13, din str. Ștrandului nr. 12.

Familia (13185)

Colectivul Inspectoratului Școlar Județean Sibiu, este alături de domnul inspector general adjunct Hans Schnei-der la marea durere pricinuită de decesul mamei sale

MARIA SCHNEIDER

și exprimă întregii familii sincere condoleanțe. (13173)

Sîntem alături de ing.

Radu Mircea la greaua du-rere pricinuită de decesul mamei sale și transmitem sincere condoleanțe.

Asociația Sportivă ȘOIMII

— I.P.A. SIBIU (13168)

Sîntem alături de colegul nostru Alexandru Răduciu la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Colectivul Atelierului me-canic al Cooperativei

„Gheata” Sibiu (13150)

Sîntem alături de colega noastră Viorica Moțica la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Colegii din Serv. Investiții

I.M. Mirsa (13161)

Sîntem alături de prietena noastră Viorica Moțica la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Familia Pieș, Știrb, Ne-cula (13163)

Sîntem alături de familia Muntean greu încercată prin pierderea fiului lor

DANUȚ — 20 ani

Sincere condoleanțe!

Colegii — Mureșan, Gîn-dilă, Lepindea și Motric din U.M. 0244 (13191)

A încetat din viață ne-prețuitul nostru soț, tată, socru, bunic

IOAN RĂDULESCU (72 ani)

(mecanic)

Vom sta cu toții strajă memoriei lui în buna cuviin-ță și înțelepciune cu care ne-a călăuzit în fiecare ceas, pașii.

Nu te vom uita, vei fi mereu alături, însoțit de la-crimile noastre.

Înmormîntarea va avea loc luni, 26 august 1991.

Soția, fiicele, fiii, nuriile, ginerile și nepoții.

A încetat fulgerător din viață draga noastră soție, mamă și soacră

PARASCHIVA SCHLÖSSER

— 62 ani —

Vom păstra pururi amin-tirea ei neștearsă.

Înmormîntarea va avea loc luni, 26 august, ora 10, de la domiciliul din Sibiu, str. Filarmonică nr. 2.

Paul, Eveline, Titel și Norberth

COMEMORĂRI

• Lacrimi, tristețe și dor e-tot ce mi-a lăsat bunul meu frate IOAN BOTA

de la al cărui deces se impli-nește un an.

Vei rămîne veșnic în inimile noastre.

Sora Cornelia cu familia (13111)

Timpu trece dar sufletul nostru rămîne trist și plin de durere în amintirea dra-gei noastre soții, mamă și bunică

MARIA STOIA

— Hașag —

de la al cărei deces se îm-plinesc 2 ani.

Dumnezeu s-o odihnească!

Familia (13053)

IMPORTANT

IMPEX transportă persoane în Germania, Si-biu — Nürnberg — Heilbron — Frankfurt — Köln — Düsseldorf, cu invitație și asigurare. Facem viză. Telefon 924/3 17 08; 928/2 34 57. (1233)

Societatea comercială SIMARO-SIB S.A. SIBIU

cu sediul în Sibiu, str. Morilor nr. 17/B — exe-cută la cerere închideri de balcoane cu ma-terialul societății.

Relații la telefon 1 64 03/4, int. 129.

Litoral '91 — ultimele minivacanțe!!!

- mari reduceri de prețuri
- condiții deosebite — hotel, restaurant categ. I în stațiunile VENUS și OLIMP
- serii de 6 zile, începînd cu 27 au-gust a.c.

Informații și înscrieri la Biroul turism.

— dispecerat al S.C. Cîbinul S.A. (fost O.J.T.) — Hotel Bulevard, telefon 1 21 40.

Plata din contul nostru 30.32.4.04.01. BC Sibiu.

RATMIL — Uzina Mecanică MÎRȘA

ANGAJEAZĂ:

- INGINERI ELECTRONIȘTI
 - ELECTRICIENI-ELECTRONIȘTI,
- pentru lucrări întreținere utilaje.

Informații, la serviciul resurse umane, tele-fon 925/5 03 21, int. 201 — 1212 —

Transcom S. A. Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

- sudor electric autogen sau radiatorist

Informații suplimentare la sediul societății, telefon 1 47 38 int. 44. — 1211 —

IMPORTANT

FIRMA GABOR-REISEN face săptămînal transporturi de persoane ROMANIA — GER-MANIA și retur.

Preț convenabil — transport rapid.

Plecarea din Sibiu — Informații la telefon 4 59 56. (840)

Casa de Presă și Editură „TRIBUNA” S.R.L. Director: Emil DAVID. Directori adj.: Rudolf KAMLA și Octavian RUSU. Colegiul de redacție al publicațiilor „TRIBUNA”: Octavian RUSU — redactor șef, Mircea BIȚU — redactor șef adjunct, Nicolae ACHIM, Dumitru NIȚĂ și Ion SORESCU. Telefoane: Casa de Presă și Editură — 1 28 10. Publicații: 1 28 10 — red. șef, red. șef adj. și secretariat de redacție 1 31 83 — secțiile: sociale — cultură — învățămînt și economico-politică; 1 25 06 — secția eveniment și laborator foto; 1 33 33 — administrație, contabilitate și tipografie. Telex 6 92 47 TRB-SB. ISSN 1220-3157